ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN CHÂU

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : 100/KH-UBND Yên Châu, ngày 18 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng

theo TCVN ISO 9001:2015 năm 2019

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO

9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính Nhà

nước;

Căn cứ Th ng tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của  ộ  hoa học

c ng nghệ Quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ/TTg ngày

05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng

theo ti u chu n quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ

chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước; C ng văn số 3003/  HCN-TĐC ngày

25/9/2018 của  ộ  hoa học và c ng nghệ về việc hướng dẫn áp dụng ti u chu n

quốc gia TCVN ISO 9001:2015

Căn cứ Th ng tư số 116/2015/TT-BTC ngày 11 tháng 8 nă  2015 của  ộ

Tài chính quy định c ng tác quản lý tài chính đối với việc   y d ng, áp dụng và

duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo ti u chu n quốc gia TCVN ISO

9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước

Căn cứ quyết định số 545/QĐ-U ND ngày 14/3/2019 của Uỷ ban nh n d n

tỉnh Sơn La về việc ph  duyệt  ế hoạch triển  hai áp dụng hệ thống quản lý chất

lượng theo ti u chu n TCVN ISO 9001: 2015 vào hoạt động tại các  ã, thị trấn

tr n địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2018-2019; C ng văn số 866/ HCN-TĐC ngày

11/10/2018 của Sở  hoa học và C ng nghệ về việc triển  hai áp dụng TCVN ISO

9001:2015 tại các cơ quan Nhà nước

U ND huyện   y d ng    hoạch chuyển đổi  và áp dụng Hệ thống quản lý

chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 nă  2019 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1 Mục đích:

- Chuyển đổi và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) TCVN

ISO 9001:2015 để áp dụng cho toàn bộ các Thủ tục Hành chính (TTHC) thuộc

th   quyền giải quyết của U ND huyện và các đơn vị tr c thuộc huyện Y n

Ch u theo  ết quả rà soát TTHC nă  2018 của tỉnh nhằ  n ng cao chất lượng,

hiệu l c, hiệu quả c ng tác quản lý Hành chính Nhà nước đáp ứng y u cầu của

tổ chức và c ng d n;

- X y d ng đội ngũ cán bộ c ng chức (C CC) từng bước chuy n   n hóa,

chuy n nghiệp hóa n ng cao chất lượng hiệu quả, hiệu l c quản lý của cơ quan

hành chính nhà nước.

2.2 Yêu cầu:

- Lãnh đạo, C CC các phòng, đơn vị tr c thuộc phải có s  quyết t   cao trong

  y d ng  ở rộng và duy trì hệ thống QLCL theo y u cầu của ti u chu n TCVN ISO

9001:2015.

- Phải  e  việc   y d ng các quy trình theo y u cầu của ti u chu n TCVN

ISO 9001:2015 là nhiệ  vụ trọng t  ,  ột ti u chí để đánh giá thi đua,  hen

thưởng hàng nă  của các phòng, đơn vị, của từng C CC.

2. Nội dung

2.1. Phạm vi thực hiện

Tư vấn   y d ng phạ  vi áp dụng toàn bộ các TTHC tại U ND cấp huyện;

các cơ quan chuy n   n tr c U ND cấp huyện Y n Ch u.

2.2. Hoạt động tư vấn- xây dựng và đào tạo tiêu chuẩn và làm thủ tục

công bố phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015

2.2.1.Hoạt động tư vấn, xây dựng, đào tạo:

- Đối với quy trình đã được ban hành áp dụng:   an chỉ đạo ISO phối hợp

với Đơn vị tư vấn   y d ng các quy trình theo y u cầu của hệ thống QLCL để triển

 hai áp dụng theo đúng tiến độ đã đề ra.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn tập trung tại U ND huyện các nội dung cần

thiết để   y d ng chuyển đổi  và vận hành hiệu quả Hệ thống QLCL TCVN ISO

9001:2015.

2.2.2.Hoạt động công bố phù hợp tiêu chuẩn: Sau  hi   y d ng và triển  hai

áp dụng các quy trình,  an chỉ đạo ISO 9001 của đơn vị  chủ động tổ chức hoạt

động  iể  tra, phối hợp với đơn vị tư vấn là  thủ tục để c ng bố phù hợp ti u

chu n ISO 9001:2015.

2.2.3.Các bước thực hiện:

-   iện toàn  an chỉ đạo ISO của đơn vị

- Xe   ét  ết quả rà soát TTHC của U ND tỉnh cho đơn vị theo phạ  vi áp

dụng tại thời điể  th c hiện;

- Lập  ế hoạch   y d ng hệ thống phù hợp với y u cầu th c tế tại đơn vị;

- Đào tạo cách thức   y d ng, cập nhật HTQLCL theo y u cầu của ti u

chu n quốc gia TCVN ISO 9001:2015;

- X y d ng, cập nhật HTQLCL theo y u cầu của ti u chu n quốc gia TCVN

ISO 9001:2015 cho phù hợp.Việc   y d ng, cập nhật HTQLCL cần căn cứ vào

th c trạng tình hình áp dụng HTQLCL của cơ quan, tổ chức và các nội dung y u

cầu trong ti u chu n quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

https://thuvienphapluat.vn/TCVN/linh-vuc-khac/tcvn-iso-9001-2015-he-thong-quan-ly-chat-luong-cac-yeu-cau-916104.aspx
https://thuvienphapluat.vn/TCVN/linh-vuc-khac/tcvn-iso-9001-2015-he-thong-quan-ly-chat-luong-cac-yeu-cau-916104.aspx

- Hướng dẫn áp dụng HTQLCL đã   y d ng, cập nhật theo ti u chu n quốc

gia TCVN ISO 9001:2015 cho cán bộ, c ng chức, vi n chức trong phạ  vi   y

d ng, áp dụng HTQLCL;

- Áp dụng tr n th c tế HTQLCL đã   y d ng, cập nhật theo ti u chu n quốc

gia TCVN ISO 9001:2015  hi được người đứng đầu cơ quan, tổ chức ph  duyệt.

- Th c hiện đánh giá nội bộ, th c hiện hành động  hắc phục và tiến hành

 e   ét của Lãnh đạo, cải tiến HTQLCL;

- Hướng dẫn và tổng hợp  viết tài liệu  cho  ỗi  phòng theo phạ  vi cần

th c hiện; Điều chỉnh và hoàn thiện tài liệu Hệ thống quản lý chất lượng TCVN

ISO 9001:2015.

- Hướng dẫn và th c hiện đánh giá nội bộ (ĐGN ) việc áp dụng và hướng

dẫn tiến hành  hắc phục các điể   h ng phù hợp.

- Hướng dẫn c ng bố và duy trì phù hợp ti u chu n  theo phạ  vi cần th c

hiện

2.3. Thời gian thực hiện: Thời gian th c hiện tư vấn: Từ tháng 4 đến hết

tháng 8 nă  2019

Nội dung công việc

Thời

gian thực

hiện

Trách nhiệm Ghi chú

-  ý  ết hợp đồng với cơ quan tư

vấn

Tháng

4/2019

VP HĐND- UBND

huyện Y n Ch u;

Cơ quan tư vấn.

-  iện toàn  an chỉ đạo ISO (nếu

có thay đổi)

Tháng

4/2019

VP HĐND-UBND

huyện Y n Ch u và

các phòng thuộc văn

phòng thuộc U ND

huyện

- Xe   ét  ết quả rà soát TTHC

của U ND tỉnh đã c ng bố cho

huyện theo phạ  vi áp dụng tại

thời điể  th c hiện

Tháng 4-

5/2019

Cơ quan tư vấn

- Lập  ế hoạch   y d ng hệ

thống phù hợp với y u cầu th c

tế

Tháng

4/2019

Cơ quan tư vấn  ế hoạch viết tài

liệu

- Tập huấn nhận thức Hệ thống

quản lý chất lượng TCVN ISO

9001:2015, ĐGN  và hướng dẫn

đánh giá về TCVN ISO

9001:2015,

Tháng

5/2019

Cơ quan tư vấn Tập huấn tại trụ

sở U ND huyện

Y n Ch u

- Hướng dẫn viết tài liệu cho  ỗi Tháng 5- Tư vấn và  an chỉ

https://thuvienphapluat.vn/TCVN/linh-vuc-khac/tcvn-iso-9001-2015-he-thong-quan-ly-chat-luong-cac-yeu-cau-916104.aspx

đơn vị theo phạ  vi cần th c

hiện; Điều chỉnh và hoàn thiện tài

liệu Hệ thống quản lý chất lượng

TCVN ISO 9001:2015.

5/2019 đạo ISO U ND

huyện Y n Ch u

- Th c hiện soát  ét tài liệu trước

 hi ban hành áp dụng chính thức

Tháng 5-

6/2019

 an chỉ đạo ISO

U ND đơn vị

- Hướng dẫn áp dụng tài liệu và

 ý quyết định ban hành.

Tháng

6/2019

C ng ty tư vấn hướng

dẫn;

U ND huyện  ý

quyết định ban hành

áp dụng.

Hướng dẫn tại

trụ sở U ND

huyện Y n Ch u

- Hướng dẫn và th c hiện đánh

giá nội bộ để  iể  tra việc áp

dụng và hướng dẫn tiến hành

 hắc phục các điể   h ng phù

hợp

Tháng

6/2019

 Cơ quan Tư vấn

hướng dẫn và

th c hiện đánh

giá nội bộ cùng

đoàn đánh giá

của U ND

huyện Y n Ch u

- Hướng dẫn c ng bố và duy trì

phù hợp ti u chu n th c hiện đả

bảo đúng Quyết định số 19/2014

/QĐ/TTg ngày 05/3/2014 của

Thủ tướng Chính phủ

 tháng

7/2019

C ng ty tư vấn,

Chủ tịch U ND, đơn

vị  ý quyết định c ng

bố

Tư vấn hướng

dẫn các thủ tục

t  c ng bố, các

nội dung còn lại

của hệ thống cần

th c hiện trước

 hi c ng bố  ở

rộng duy trì phù

hợp

- Thanh lý Hợp đồng  tháng

8/2019

C ng ty tư vấn; VP

HĐND-U ND huyện

Y n Ch u

Nghiệ  thu,

thanh lý

          2.4. Kinh phí thực hiện

- Tổng  inh phí th c hiện 100 triệu đồng ( ột tră  triệu đồng chẵn); đã

được giao d  toán tại Quyết định số số 1369/QĐ-U ND ngày 22/12/2018 của

U ND huyện Y n Ch u.

- Kinh phí triển  hai th c hiện theo quy định hiện hành.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Ban chỉ đạo ISO huyện

- Đ n đốc và chỉ đạo việc   y d ng hệ thống QLCL tại các đơn vị theo tiến

độ đã đề ra, tổ chức các buổi tập huấn, phổ biến và đào tạo C CC trong phạ  vi

áp dụng.

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị li n quan trong   y d ng các quy trình đã được

ban hành theo hệ thống QLCL.

- Th c hiện việc  iể  tra đánh giá chất lượng nội bộ tại các đơn vị theo quy

định.

3.2. Văn Phòng HĐND- UBND huyện

- L a chọn đơn vị tư vấn theo Quyết định số 22/QĐ-TĐC ngày 28/3/2019 của

Chi cục ti u chu n đo lường chất lượng Sở  hoa học và C ng nghệ tỉnh Sơn La về

ph  duyệt danh sách các đơn vị tư vấn tha  gia triển  hai ISO 9001:2015 đối với các

 ã, phường, thị trấn tr n địa bàn tỉnh Sơn La nă  2018.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn lập  ế hoạch và th c hiện các c ng việc có li n

quan để áp dụng thành c ng HTQLCL TCVN ISO 9001:2015 tại U ND huyện.

- Th c hiện theo đúng lộ trình được ph  duyệt và các quy định của pháp luật

có li n quan đến việc   y d ng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng và định  ỳ

báo cáo về ban chỉ đạo ISO của huyện về tiến độ và chất lượng c ng việc.

-  ý hợp đồng với đơn vị tư vấn để th c hiện việc tư vấn   y d ng cho

U ND huyện thành c ng Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015

- Xe   ét, hướng dẫn,  iể  soát các phòng, bộ phận tr c thuộc áp dụng Hệ

thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 và định  ỳ báo cáo lãnh đạo

huyện.

Tr n đ y là  ế hoạch chuyển đổi và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng

theo TCVN ISO 9001:2015 nă  2019 của U ND huyện Y n Ch u./.

Nơi nhận :
- Sở  H và CN tỉnh;

- Chi cục ĐLCL tỉnh;

- TT. U ND huyện;

- LĐ, CV VP;

- Kế toán VP;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chiến

DANH SACH CÁC PHÕNG CHUYÊN MÔN
Thực hiện xây dựng chuyển đổi áp dụng theo tiêu chuẩn quốc gia ISO 9001:2015

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày    /4/2019 của UBND huyện Yên Châu)

1. Văn phòng HĐND- U ND huyện.

2. Phòng Nội Vụ.

3. Phòng Tư Pháp.

4. Phòng  inh Tế & hạ tầng.

5. Phòng Tài Chính-  ế hoạch.

6. Phòng Lao động – TB&XH.

7. Phòng Văn Hóa và Th ng tin.

8. Phòng Thanh Tra.

9. Phòng Tài nguy n và MT

10.  Phòng N ng nghiệp và PTNT

11.  Phòng D n tộc

12.  Phòng Y tế

13. Phòng Giáo dục và ĐT

		2019-04-18T15:16:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Chiến<chiennv.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-04-18T15:16:52+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!